



**HOTĂRÂREA NR. 293
DIN 13.06.2025**

privind RATIFICAREA Deciziei nr.31/6.06.2025 a Consiliului de Administratie al Societatii Transport Urban Resita SRL, cu privire la donatia autobuzelor si pieselor de schimb aferente, scoase din uz, cu valoare de inventar zero, care sunt inregistrate in inventarul Societatii Transport Urban Resita SRL , societate al carei actionar unic este Consiliul Local Resita , către Municipiul Balti din Republica Moldova

Consiliul Local al Municipiului Reșița, întrunit în ședința de îndată din data de 13.06.2025;
Având în vedere Referat de aprobare nr. 49142/10.06.2025 a Primarului Municipiului Reșița și Raportul de specialitate comun al Direcției Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane și al Societatii Transport Urban Resita nr. 889/06.06.2025, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Vazand avizul de legalitate înregistrat nr. 49163/10.06.2025;

Analizând adresa nr. 806/25.05.2025, înaintată de către Primarul Municipiului Balti din Republica Moldova, prin care se solicita donatia bunurilor , respectiv autobuze și piese de schimb;

Vazand prevederile HCL Mun. Resita nr.661/21.12.2023, privind aprobarea acordului de infratire intre Municipiul Resita , Judetul Caras-Severin din Romania si Municipiul Balti din Republica Moldova;

Vazand Decizia nr.31/6.06.2025 a Consiliului de Administratie al Societatii Transport Urban Resita SRL, impreuna cu anexele 1 si 2 ,precum și Raportul evaluare ANEVAR din 30.05.2025;

Văzând prevederile art.206 alin.(1)și (2), art.987 alin. (1), (2) și (3), art.984-985 Cod Civil; Vazand prevederile art.153²² din Legea nr.31/1990, privind societatile comerciale, republicata;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 7 lit. n), art.133 alin.(1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1,) alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificat și completat:

HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Consiliul Local al Municipiului Resita RATIFICA Decizia nr. 31./6.06.2025 a Consiliului de Administratie al Societatii Transport Urban Resita ,privind DONATIA de catre Societatea Transport Urban Resita SRL a unor bunuri, scoase din uz, cu valoare de inventar zero, care sunt inregistrate in inventarul Societatii Transport Urban Resita SRL , societate al al carei actionar unic este Consiliul Local Resita , către Municipiul Balti din Republica Moldova, bunuri identificate în Anexele 1 si 2, care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre

Art. 2 – (1) Donatia bunurilor ce fac obiectul acestei hotărâri, se realizeaza prin act notarial și proces-verbal de predare-primire;



(2) La predarea-primirea bunurilor , conducătorii instituțiilor publice împreună cu conducătorii compartimentelor financiar contabile răspund de înregistrarea în evidențele contabile a operațiunilor privind ieșirea, respectiv intrarea în gestiune a bunurilor.

Art.3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Societatea Transport Urban Resita SRL;

Art.4- Prezenta hotărâre se comunică:

- Primarului Municipiului Reșița;
- Prefectului și Instituției Prefectului județului Caraș-Severin;
- Direcției Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane,
- Societății Transport Urban Resita SRL;
- Municipiului Balti din Republica Moldova.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,
HURUIALĂ TOM LUCIAN**



**CONTRASEMNEAZĂ ,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL**



Societatea Transport Urban Resița SRL B-dul Republicii, nr.29

NR. 869/03.06.2025

Aprobat

Director general,
Stanciu Laurentiu

Director economic,
Bancsovs Lina

REFERAT CU MIJLOACELE DE TRANSPORT DISPONIBILIZATE PENTRU DONATIE CATRE MUNICIPIUL BALTI DIN REPUBLICA MOLDOVA

Nr.crt.	Numar inmatriculare	Marca/Tip	An fabricatie	Serie şasiu	Km	Cantitate combustibil	STARE	Observatii
							AUTOBUZ	
1	CS 28 TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82771118161	923938	371	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
2	CS 29 TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82271117919	1133102	371	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
3	CS 30 TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82271117788	1171659	225	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
4	CS 31 TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82271117676	1186535	371	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
5	CS 34 TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82671117681	1174459	371	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
6	CS-36-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1288A126620	793597	190	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
7	CS 37 TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1218A126612	796892	190	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
8	CS-41-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1238A126654	819978	190	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
9	CS 45 TUR	Volvo 8700 BLE	2008	YV3R8N12891130887	854972	350	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
10	CS 47 TUR	Volvo 8700 BLE	2008	YV3R8N12491130885	822892	350	FUNCTIONAL	Amortizat 100%
11	CS-26-TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82071117790	923938	371	DEFECT	Amortizat 100%
12	CS-32-TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82871117679	1044272	371	DEFECT	Amortizat 100%
13	CS-33-TUR	Volvo 7700 B9L	2006	YV3S7L82471117789	985687	371	DEFECT	Amortizat 100%
14	CS-35-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K12X8A126652	802291	190	DEFECT	Amortizat 100%
15	CS-38-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1218A126653	765085	190	DEFECT	Amortizat 100%

16	CS 39-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1278A126687	850414	190	DEFECT	Amortizat 100%
17	CS-40-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1298A126688	673217	190	DEFECT	Amortizat 100%
18	CS-42-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1258A126655	799031	190	DEFECT	Amortizat 100%
19	CS-43-TUR	Volvo 8700 B9S	2008	YV356K1258A126686	735086	190	DEFECT	Amortizat 100%
20	CS-44-TUR	Volvo 8700 BLE	2008	YV3R8N12X91130888	874328	350	DEFECT	Amortizat 100%
21	CS-46-TUR	Volvo 8700 BLE	2008	YV3R8N12291130884	921335	350	DEFECT	Amortizat 100%
22	CS-49-TUR	Volvo 8700 BLE	2008	YV3R8K82661116082	808726	350	DEFECT	Amortizat 100%

6282

INTOCMIT
ARDELEANU GELU

53

PRESEDINTE DE SEDINTA,
MURUIALA TOM LUCIAN



CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL



Societatea Transport Urban Resița SRL
B-dul Republicii, nr.29

NR 873/03.06.2025

Anexa 2
Aprob, Director General Stanciu Laurentiu

**LISTA DE INVENTAR CU PIESELE DE SCHIMB ,MATERIALE, CARBURANTI
PROPUSE PENTRU DONATIE CATRE MUNICIPIUL BALTI DIN REPUBLICA MOLDOVA**

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare +TVA (lei)
1	CUREA TRANSMISIE 8PK1580	buc	2.000	49.29	98.58	18.73	117.31
2	REGULATOR TENSUINE ALTERNATOR BOSCH	buc	1.000	174.34	174.34	33.12	207.46
3	LUNETĂ SPATE VOLVO 8700 BLE	buc	1.000	2,889.38	2889.38	548.98	3438.36
4	PIESA ORIGINALA OE74020721AE	buc	1.000	81.16	81.16	15.42	96.58
5	FILTRU AER	buc	2.000	19.52	39.04	7.42	46.46
6	AX CARDANIC VKJC 5198	buc	1.000	467.49	467.49	88.82	556.31
7	ARTICULATIE BARA STABILIZATOARE FEBI 104928	buc	1.000	160.93	160.93	30.58	191.51
8	RELEU 2.26137	buc	1.000	1,035.68	1035.68	196.78	1232.46
9	ARTICULATIE BARA STABILIZATOARE LMI19876	buc	3.000	59.78	179.34	34.07	213.41
10	GARNITURA PISTON ETRIER 2.40124DT	buc	1.000	10.56	10.56	2.01	12.57
11	KIT REPARATIE ETRIER D4-355	buc	2.000	40.48	80.96	15.38	96.34
12	SUPORT MOTOR 26630F	buc	1.000	87.43	87.43	16.61	104.04
13	SYMBOL-O.E 70369720	buc	1.000	59.71	59.71	11.34	71.05
14	KIT REPARATIE 422 812 000 2	buc	1.000	98.45	98.45	18.71	117.16
15	GARNITURA CONDUCTA LICHID RACIRE 390.030	buc	10.000	7.48	74.75	14.20	88.95
16	INEL DE ETANSARE 2.15060DT	buc	3.000	3.32	9.96	1.89	11.85
17	SET REPARATIE DT 1.18580	buc	1.000	104.01	104.01	19.76	123.77
18	GARNITURA -O-E 22924907	buc	2.000	81.29	162.57	30.89	193.46
19	GARNITURA -O-E 22924881	buc	1.000	81.29	81.29	15.45	96.74
20	O-RING -O-E 85110472	buc	5.000	26.31	131.55	24.99	156.54
21	GARNITURA TURBOCOMPRESOR ELRING 688.13	buc	2.000	17.28	34.56	6.57	41.13
22	ELEMENTE MONTARE SIST. EVAC. FK11033A	buc	1.000	95.40	95.40	18.13	113.53
23	KIT REPARATIE PIVOT AUG80701	buc	1.000	10.05	10.05	1.91	11.96
24	KIT REPARATIE PIVOT AUG80684	buc	1.000	13.88	13.88	2.64	16.52
25	SOCLU BEC SEMNALIZARE FATA IVECO DALY	buc	2.000	30.30	60.60	11.51	72.11
26	SENZOR ARBORE COTIT AUG74502	buc	2.000	74.79	149.58	28.42	178.00
27	TEU-O.E.70305663	buc	3.000	7.55	22.66	4.31	26.97
28	SET REPARATIE CILINDRU 2.44135DT	buc	1.000	103.59	103.59	19.68	123.27
29	VAS EXPANSIUNE 3336-VT122001	buc	1.000	182.03	182.03	34.59	216.62
30	SUPORT STABILIZATOR AUG51569	buc	2.000	30.05	60.10	11.42	71.52
31	KIT RULMENTI ROATA FAG 713660420	buc	1.000	321.02	321.02	60.99	382.01
32	KIT REPARATIE SISTEM FRANARE WT/BOSK.1.5/1	buc	1.000	119.70	119.70	22.74	142.44
33	SENZOR TEMPERATURA 82823C	buc	1.000	23.19	23.19	4.41	27.60
34	PINION SATELIT PLANETARA G9G036BTA	buc	1.000	27.48	27.48	5.22	32.70
35	ARC SUPAPA 2.10275	buc	2.000	10.49	20.98	3.99	24.97

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare +TVA (lei)
36	ARC SUPAPA 2.10276	buc	1.000	12.38	12.38	2.35	14.73
37	PANA SUPAPA MK-8H	buc	5.000	5.13	25.65	4.87	30.52
38	SET INELE ETANSARE 2.91226	buc	1.000	8.10	8.10	1.54	9.64
39	ELEMENT UNITATE INJECTIE EL390490	buc	1.000	3.43	3.43	0.65	4.08
40	CABLU DE ACTIONARE FRANA	buc	3.000	497.70	1493.09	283.69	1776.78
41	BRAT SUSPENSIE ROATA 2.62189DT	buc	1.000	626.91	626.91	119.11	746.02
42	GARNITURA TURBOSUFLANTA LE21841.00	buc	1.000	17.08	17.08	3.25	20.33
43	DUZA KTT500003	buc	2.000	1.87	3.74	0.71	4.45
44	DUZA KTT500002	buc	1.000	2.08	2.08	0.40	2.48
45	BUSON SCURGERE ULEIFE15374	buc	2.000	3.63	7.25	1.38	8.63
46	SURUB UNITATE INJECTIE RVI7421344774	buc	3.000	22.35	67.05	12.74	79.79
47	TASTATURA NUMERICA 4*4	buc	5.000	5.87	29.37	5.58	34.95
48	ALTE PIESE DE SCHIMB IP000457	buc	3.000	1.49	4.48	0.85	5.33
49	BUCSE DIVERSE DIMENSIUNI	buc	2.000	16.81	33.62	6.39	40.01
50	SENZOR TURATIE ROATA 2.40591DT	buc	1.000	89.57	89.57	17.02	106.59
51	BUCSA SUPORT DIUZA 39127F	buc	1.000	53.39	53.39	10.14	63.53
52	FILTRU LICHID HIDRAULIC CUTIE FE171357	buc	1.000	153.72	153.72	29.21	182.93
53	DISC FRANA 02-VO007	buc	2.000	415.27	830.54	157.80	988.34
54	KIT REPARATIE COMPRESOR 303.11.0057.01	buc	1.000	159.70	159.70	30.34	190.04
55	KIT REPARATIE SISTEM FRANARE AUG731185	buc	1.000	8.89	8.89	1.69	10.58
56	CABLAJ CV-O.E.20974115	buc	1.000	5,975.08	5975.08	1135.27	7110.35
57	SUPAPA ADMISIE 48310	buc	4.000	69.63	278.52	52.92	331.44
58	SUPAPA EVACUARE 48312	buc	3.000	89.51	268.53	51.02	319.55
59	VAS PRESIUNE AER 146500-80A	buc	2.000	222.18	444.35	84.43	528.78
60	SEMNALIZATOR 3.31062DT	buc	2.000	75.54	151.08	28.71	179.79
61	PROTECTIA SI ETANSAREA FILETULUI LIM3802	buc	2.000	41.55	83.10	15.79	98.89
62	SET SIGURANTE1025/K50	buc	1.000	13.09	13.09	2.49	15.58
63	SENZOR PRESIUNE ULEI RVI-OPRE-001	buc	3.000	85.98	257.93	49.01	306.94
64	5PK1482HDDY CUREA TRANSMISIE CU CANELUR	buc	1.000	33.43	33.43	6.35	39.78
65	TUB SILICON SE 22-1000	buc	1.000	59.49	59.49	11.30	70.79
66	CHIULASA COMPRESOR VADEN 113650	buc	1.000	1,037.49	1037.49	197.12	1234.61
67	CLEMA SISTEM DE EVACUARE GAZE DIN 99328	buc	1.000	47.15	47.15	8.96	56.11
68	O-RING-URI CAUCIUC 2.15029	buc	2.000	6.95	13.90	2.64	16.54
69	KIT REPARATIE USA LQA/8063/00	buc	1.000	766.75	766.75	145.68	912.43
70	LUMINI POZITIE 2PF961 167-021	buc	5.000	62.51	312.55	59.38	371.93
71	SUPAPA EVACUARE PN-10531	buc	1.000	61.78	61.78	11.74	73.52
72	COMUTATOR FAR 03.42.066	buc	1.000	41.45	41.45	7.88	49.33
73	O-RING DE CAUCIUC 2.10226	buc	1.000	17.70	17.70	3.36	21.06
74	O-RING DE CAUCIUC LE124970	buc	1.000	13.90	13.90	2.64	16.54
75	TACHET/CULBUTOR MOTHL65	buc	2.000	21.23	42.46	8.07	50.53
76	CAPAC MOTOR 070103407	buc	2.000	34.34	68.68	13.05	81.73
77	SUPAPA FRANA QB0040-10	buc	1.000	12.59	12.59	2.39	14.98
78	BOLT ROATA 2.65193DT	buc	8.000	14.81	118.48	22.51	140.99
79	PIVOT AXA FATA TC2089	buc	2.000	44.67	89.34	16.97	106.31
80	GARNITURA TERMOSTAT 2.11428	buc	2.000	12.28	24.56	4.67	29.23
81	GARNITURA RADIATOR ULEI 2.11404	buc	4.000	5.69	22.76	4.32	27.08
82	FIXARE REZERVOR COMBUSTIBIL 2.44370	buc	2.000	13.42	26.84	5.10	31.94
83	FIXARE REZERVOR COMBUSTIBIL 2.44371	buc	2.000	15.33	30.66	5.83	36.49

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare +TVA (lei)
84	SET REPARATIE ETRIER CRK-012	buc	1.000	121.55	121.55	23.09	144.64
85	CONDUCTA PRESIUNE COMPRESOR 2.4421DT	buc	1.000	271.80	271.80	51.64	323.44
86	STIFT FIXARE ARC SABOTI FRANA 04557F	buc	6.000	0.56	3.36	0.64	4.00
87	GARNITURA INJECTOR AJU160165000	buc	28.000	0.16	4.48	0.85	5.33
88	KIT REPARATIE ETRIER MCK1174	buc	1.000	59.63	59.63	11.33	70.96
89	SET CUPLE RAPIDE AER CONDITIONAT R134A	buc	1.000	54.12	54.12	10.28	64.40
90	KIT REPARATIE ETRIER CMSK.3.20	buc	1.000	38.07	38.07	7.23	45.30
91	LAMPA HELLA 1BL008193-011	buc	1.000	226.97	226.97	43.12	270.09
92	SOCLU BEC 191941669A(85366190)	buc	1.000	30.29	30.29	5.76	36.05
93	KIT REPARATIE SEPARATOR APA PN 10601	buc	1.000	223.33	223.33	42.43	265.76
94	KIT REPARATIE UNITATE DE INJECTIE PD FE4652	buc	1.000	48.99	48.99	9.31	58.30
95	KIT REPARARE ETRIER CMSK.3.20	buc	1.000	38.07	38.07	7.23	45.30
96	ORING AC HANS PRIES 113946HP	buc	4.000	1.12	4.48	0.85	5.33
97	STABILIZATOR AUG80524	buc	4.000	61.04	244.16	46.39	290.55
98	CAPAT BARA FE102283	buc	1.000	133.71	133.71	25.40	159.11
99	CUZINET STABILIZATOR 2,61172DT	buc	12.000	27.88	334.56	63.57	398.13
100	SENZOR PRESIUNE 441014070 WABCO	buc	2.000	83.95	167.90	31.90	199.80
101	BUCSA BIELETA ANTIRILIU 53298	buc	8.000	83.05	664.40	126.24	790.64
102	SUPORT COMPRESOR 072060885A	buc	1.000	857.51	857.51	162.93	1020.44
103	KIT REPARARE ETRIER MRK-002	buc	1.000	139.19	139.19	26.45	165.64
104	ELEMENT SISTEM PNEUMATIC 899470294	buc	1.000	13.50	13.50	2.57	16.07
105	CONECTOR FURTUN 6237616	buc	2.000	6.25	12.50	2.38	14.88
106	VALVA CU ACTIUNE DIRECTA REMORCA PN-1021	buc	1.000	44.97	44.97	8.54	53.51
107	SET GARNITURI ETRIER 2.40124	buc	2.000	6.94	13.87	2.64	16.51
108	STICLA OGLINDA RETROVIZOARE MAN MR-017	buc	1.000	60.18	60.18	11.43	71.61
109	PINION SATELIT PLANETARA AUG65124	buc	1.000	188.32	188.32	35.78	224.10
110	SET PLACUTE FRANA C1W045ABE	buc	1.000	58.09	58.09	11.04	69.13
111	FILTRU DEZUMIFICATOR 076.979-00	buc	1.000	156.81	156.81	29.79	186.60
112	KIT REPARATIE COMPRESOR 1300 190 750	buc	1.000	286.84	286.84	54.50	341.34
113	SUPORT PERNA AER 2.62054	buc	2.000	30.69	61.38	11.66	73.04
114	KIT REPARARE ETRIER FE107227	buc	3.000	110.15	330.45	62.79	393.24
115	PIULITE HEXAGONALE GALVANIZATE AUG59330	buc	4.000	1.58	6.32	1.20	7.52
116	KIT REPARARE ETRIER CRK-042	buc	1.000	125.12	125.12	23.77	148.89
117	CLEMA SISTEMEVACUARE GAZE DIN50987	buc	1.000	47.68	47.68	9.06	56.74
118	KIT REPARARE ETRIER CRK-023	buc	1.000	13.37	13.37	2.54	15.91
119	POMPA HIDRAULICA SERVO DIRECTIE FE4781	buc	1.000	762.81	762.81	144.93	907.74
120	O-RING CAUCIUC 7.56074	buc	1.000	2.93	2.93	0.56	3.49
121	COMUTATOR COLOANA DIRECTIE TEQ-01.024	buc	1.000	156.81	156.81	29.79	186.60
122	FILTRU AER PUR-HA0077	buc	2.000	260.40	520.80	98.95	619.75
123	LAMELA STERGATOR 3 397 007 863	buc	1.000	74.56	74.56	14.17	88.73
124	FILTRU LICHID HIDRAULIC CUTIE VITEZE H 10 009	buc	1.000	143.75	143.75	27.31	171.06
125	LICHID RACIRE CONCENTRAT TIPG11(ANTIGEL 4)	buc	1.000	183.09	183.09	34.79	217.88
126	BIELETA ANTIRULIU RH51-7001	buc	1.000	385.34	385.34	73.21	458.55
127	BURDUF SUSPENSIE PNEUMATICA FE176407	buc	1.000	450.94	450.94	85.68	536.62
128	KIT REP.ETRIER MRK-082	buc	2.000	11.25	22.50	4.28	26.78
129	FILTRU ULEI 11 102/3	buc	1.000	60.14	60.14	11.43	71.57
130	ROLA CUREA TRANSMISIE DAYAPV2851	buc	1.000	283.76	283.76	53.91	337.67
131	PIESE DE ORIGINE VAG GROUP 7M0 422 999	buc	1.000	16.67	16.67	3.17	19.84

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare +TVA (lei)
132	SET PLACUTE FRANA 4106088085R	buc	1.000	173.54	173.54	32.97	206.51
133	PUNTE SPATE VOLVO	BUC	1.000	4,404.27	4404.27	836.81	5241.08
TOTAL I					33943.56	6449.28	40392.84
1	MOTORINA	L	6282	6.66	41838.12	7,949.2428	49787.3628
TOTAL GENERAL					75781.68	14398.52	90180.20

COMISIA DE INVENTARIERE

PRESEDINTE: NEGOIANU DOREL

SECRETA BUCINSCHI CRISTINA

MEMBRU: SAUER CIPRIAN

MEMBRU: VASIUTI FLAVIU

PRESEDINTE DE SEDINTA,
MURUIAŢĂ TOM LUCIAN

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL

